Забіли, М. Петренка та ін.) [детальніше див.: 33, с. 258–262], мали змогу отримувати видання з Росії від наддніпрянських письменників і вчених М. Максимовича, О. Бодяньського, І. Срезневського, а також від російського історика М. Погодіна. Зокрема, Я. Головацький у листі до М. Максимовича від 27 серпня (8 вересня) 1840 р. просив надсилати українську літературу в Галичину, бо в розумінні адресанта, якщо не існувало можливості відвідати “Україны, нехай хоть познаюся в книжках з народом и языком наших одноплемьнцѣв” [28, с. 42]. Іншим разом 2 (14) березня 1844 р. Я. Головацький листовно просив О. Бодяньського надіслати “малорос(сійских) книжок”, у т. ч. перше повне видання “Енеїди” І. Котляревського (Харків, 1842 р.) [38, с. 10]. Перший лист І. Вагилевича до М. Максимовича від 7 березня 1837 р. містив прохання надіслати інформацію про вихід у світ нових книжок “про Южно-русь и в южно-русским языке”, крім відомих галичанину “Енеїди” І. Котляревського та “Малоросійських повістей” Г. Квітки-Основ’яненка [15, с. 412].

Подібні прохання нерідко повторювалися в листуванні нечисленного кола галицьких і наддніпрянських діячів у середині 1830-х – 1840-х рр. Так, Я. Головацький висловлював вдячність І. Срезневському 27 липня (8 серпня) 1844 р. “за ласкаво

прислани книжки”, зокрема п’єсу І. Котляревського “Наталка Полтавка”, що була опублікована в “Украинском сборнике” (Харків, 1838 р.) [50, с. 312, 313]. У відповідь Я. Головацький вислав йому опубліковані Г. Лькевичем у Відні 1841 р.

Teterwakowski, woznyi, żenyh Annyczki. Makohonenko, silskyi Desietnyk*” [9, с. 2]. Виданню п’єси славнозвісного українського автора в Австрії не зашкодив навіть брак кирилических букв у місцевій друкарні. Про те, що адаптація “Наталки Полтавки” друкувалася в Чернівцях, писав Й.Кобринський в листі до Я.Головацького 27 травня (8 червня) 1848 р. (“Девчина на вѣдданю уже печатається в Черновцахъ”). Він якраз прийшов з прем’єри першої вистави в Коломиї, переробки “из оперы украинской тобе сведомой”, з піднесенням писав, яке “чудо (чути. – *І.Р.*) рідное слово, видати народное действе”.

Послалъ емь до Львова, до Перемысля, до Венгеръ (Угорщини. – *І.Р.*) і по Галичци порозпосилалъ емь” [20, с. 299]. До справи видання “Енеїди” пізніше мав намір долучитися посол австрійського парламенту о. Г.Шашкевич. У листі до рідного брата Якова І.Головацький писав 11 (23) квітня 1849 р.: “Про Котляревського “Енеїду” я хотѣль розвѣдати ся, що ся єсть нею дѣе, але тымъ часомъ Шашкевичъ ѳгѣхалъ домѡвъ. Мехитаристи (католицький монаший орден, у друкарні якого мала друкуватися “Енеїда”. – *І.Р.*) ... сами не знають, що съ нею зачати, а безъ Шашкевича они такожъ не можуть менѣ єи поручити – впрочемъ я готовъ каждой хвили обняти коректуру” [20, с.